

## ATOS OFICIAIS

## ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 20 de setembro de 2018, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: <a href="www.tjrj.jus.br">www.tjrj.jus.br</a>, em: <a href="mailto:Consultas">Consultas</a> > <a href="Mailto:Legislação">Legislação</a> > <a href="Mailto:Atos Oficiais do PJERJ">Atos Oficiais do PJERJ</a>.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">www.emerj.tjrj.jus.br</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Biblioteca</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Produtos</a> > <a href="https://www.emerj.tjrj.jus.br">Boletins dos Atos Oficiais</a> do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 202/2018	20/09	Resolve suspender as atividades do Núcleo de Atendimento, Distribuição, Autuação, Citação dos Juizados Especiais Cíveis (NADAC) da Comarca de Niterói no dia 24 de setembro de 2018, devendo permanecer de plantão funcionários em número suficiente para o atendimento das medidas de caráter urgente.  DJERJ, ADM, n. 13, p. 5.
ATO EXECUTIVO CONJUNTO TJ/CGJ 10/2018	20/09	Disciplina a realização das audiências de custódia nos finais de semana e feriados junto à Central de Audiência de Custódia de Benfica.  DJERJ, ADM, n. 13, p. 4.
ATO TJ/CIERJA SN1/2017	20/09	Regimento Interno da Comissão Interinstitucional do Estado do Rio de Janeiro para a Aprendizagem (CIERJA).  Retificação. DJERJ, ADM, n. 13, p. 7.

20/09	Avisa que é defeso aos titulares, delegatários, interventores e responsáveis pelo expediente dos serviços extrajudiciais deste Estado oferecer por intermédio de anúncios ou propagandas de seus serviços veiculadas em sites, ou qualquer outro meio de difusão, descontos, parcelamentos, reduções ou isenções dos emolumentos, salvo em decorrência de convênios institucionais, além do oferecimento de vantagem a pessoas alheias à atividade notarial com o objetivo de influenciar a decisão dos interessados quanto ao serviço escolhido.  DJERJ, ADM, n. 13, p. 25.
20/09	Avisa aos delegatários, titulares, responsáveis pelo expediente e interventores dos serviços extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro com atribuição notarial que é vedada a lavratura de Escrituras Públicas de Inventário Extrajudicial sem que tenha sido acessado o Registro Central de Testamento On-Line (RTCO) para pesquisar a existência de Testamento Público deixado pelo autor da herança e instrumentos de aprovação de Testamentos Cerrados, devendo ser juntada a certidão negativa expedida pelo módulo de informação da CENSEC - Central Notarial de Serviços Compartilhados.
20/09	Avisa aos Senhores Juízes de Direito com competência criminal, servidores públicos, membros do Ministério Público e da Defensoria Pública, Advogados e Autoridades Policiais que, a partir do dia 25 de setembro de 2018, a comunicação da Prisão em Flagrante delito encaminhada às Centrais de Custódia será distribuída diretamente para o Juízo Natural competente.  DJERJ, ADM, n. 13, p. 3.
20/09	Avisa aos Desembargadores e Juízes de Direito, Membros do Ministério Público, representantes da Defensoria Pública, Advogados, Chefes de Serventias Judiciais de 1ª Instância e Secretários de Câmeras, e seus respectivos Substitutos que, na exata dicção das Resoluções CNJ nº 233/2016 c/c a Resolução CM/TJ nº 2/2018, somente poderão atuar nos processos que tramitam nos Órgãos Jurisdicionais que compõem esta Egrégia Corte, peritos que estejam devidamente habilitados e cadastrados no Cadastro Eletrônico Único de Peritos e Órgãos Técnicos ou Científicos do Serviço de Perícias - SEJUD, vinculado ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.
	20/09

CONVOCAÇÃO CONJUNTA TJ/CGJ 11/2018	20/09	Convoca os Chefes de Serventia, os Encarregados pelo Expediente, os Encarregados pelas Centrais de Cumprimento de Mandados, os Agentes de Capacitação e o Chefe do Setor de Pessoal do 13º Núcleo Regional para o Evento que divulgará os Programas desenvolvidos pelo Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas.  Republicação. DJERJ, ADM, n. 13, p. 2.
CONVOCAÇÃO CONJUNTA TJ/CGJ 12/2018	20/09	Convoca os Chefes de Serventia, os Encarregados pelo Expediente, os Encarregados pelas Centrais de Cumprimento de Mandados, os Agentes de Capacitação e o Chefe do Setor de Pessoal do 11º Núcleo Regional para o Evento que divulgará os Programas desenvolvidos pelo Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas.  Republicação. DJERJ, ADM, n. 13, p. 2.
PARECER CGJ SN26/2018	20/09	Dispõe sobre mecanismos de fiscalização correcional para os atos praticados por parte dos Tabelionatos de Notas em todo o território nacional - Parecer.  DJERJ, ADM, n. 13, p. 23.
PARECER CGJ SN27/2018	20/09	Dispõe sobre a intimação de todas as Corregedorias de Justiça dos Tribunais Estaduais para cientificarem os responsáveis pelas unidades dos serviços extrajudiciais de Notas sobre o Provimento nº 56/2016 do Conselho Nacional de Justiça, bem como da obrigatoriedade de promover a alimentação do Registro Central de Testamentos On-Line - Parecer.  DJERJ, ADM, n. 13, p. 26.
PARECER CGJ SN28/2018	20/09	Dispõe sobre recomendações conjuntas emitidas pelas Promotorias de Justiça de Fundações a todos os Ofícios de Registro Civil de Pessoas Jurídicas - RCPJ do Estado do Rio de Janeiro - Parecer.  DJERJ, ADM, n. 13, p. 27.
PORTARIA TJ/DGPCF 4/2018	20/09	Altera o Quadro das Despesas do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.  DJERJ, ADM, n. 13, p. 13.

## PROVIMENTO CGJ 28/2018

20/09

Acrescenta os parágrafos 1º e 2º ao artigo 871 da Consolidação Normativa - Parte Extrajudicial.

DJERJ, ADM, n. 13, p. 28.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br